
 

 

 

 
 

Comune di  

Torre de’ Negri 
 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 

 

 
 

G.C. 

 
 

14 

 

 

10/04/2020 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19 - APERTURA CONTO CORRENTE DEDICATO PER 

RACCOLTA DONAZIONI 
 
L’anno duemilaventi, addì dieci del mese di Aprile, alle ore 14.30 nella sede comunale, 
si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 
Risultano: 
 

   

PRESENTI 

 

ASSENTI 

    

Sindaco RIBONI Mara X  

Assessore BELTRAME Stefano X  

Assessore 

                         

MARAZZI Maurizio 

 

   

 

    

 X  

 

 

 

Totale  

 

2 

 

1 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale POLIZZI Dott.ssa Concettina. 
 
La Sig.ra RIBONI Mara, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica 
segnata all’ordine del giorno: 

 



 

 

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19 - APERTURA CONTO CORRENTE DEDICATO 

PER RACCOLTA DONAZIONI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che con Delibera del 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza 

su tutto il territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti 

da agenti virali trasmissibili, fino a tutto il 31/07/2020;   

 

Visti: 

• il D.L. del 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13 

recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19” 

• il DPCM 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”;  

• il DPCM 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 

2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

• il DPCM 1° marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, 

n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”; 

• il DPCM 4 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 

6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”; 

• il DPCM 8 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 

6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”;  

• il DPCM 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 

6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 

• il DPCM 11 marzo 2020, recante Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, 

n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale;  

 

Visto il DPCM 22 marzo 2020 con il quale, allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del 

contagio da COVID-19, sull’intero territorio nazionale viene disposta, tra l’altro, la sospensione di tutte 

le attività produttive industriali e commerciali, ad eccezione di quelle indicate nell’allegato 1 al 

medesimo DPCM e fatte salve le attività professionali, ferme restano le previsioni di cui all’articolo 1, 

punto 7, decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020;  

 



 

 

Considerato l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffuso  

dell’epidemia e l’incremento dei casi sul territorio nazionale; 

 

Considerato altresì che in ragione delle disposizioni, nazionali e regionali sin qui emanate, che hanno 

comportato la sospensione di un considerevole numero di attività commerciali ed industriali, risulta 

sensibilmente aumentata la platea di nuclei familiari in difficoltà economica;  

 

Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, con la quale, in 

relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze dell’emergenza 

COVID-19 e per venire incontro alle esigenze indifferibili di quei nuclei familiari in difficoltà, viene 

disposto la distribuzione ed il pagamento di un importo complessivo di € 400.000.000,00 in favore dei 

Comuni, da impiegare nell’acquisizione di buoni spesa da utilizzare per l’acquisto di generi alimentari 

presso esercizi commerciali contenuti in un elenco pubblicato da ciascun Comune sul proprio sito 

istituzionale;  

 

CONSIDERATO che i Comuni, oltre ad utilizzare le risorse di cui all’Ordinanza, possono destinare 

all’attuazione di misure urgenti di solidarietà alimentare anche eventuali donazioni e a tal fine è 

autorizzata l’apertura anche di appositi conti correnti bancari presso il proprio tesoriere o conti correnti 

postali dove far confluire le donazioni; 

 

Rilevato che tali donazioni sono defiscalizzate come previsto dall’articolo 66 del D.L. N. 18/2020 in 

corso di conversione; 

 

Preso atto del “decreto Cura Italia” che ha previsto per le erogazioni liberali in denaro effettuate da 

persone fisiche e da enti non commerciali in favore dello Stato, delle Regioni, degli Enti Locali 

territoriali, di enti o istituzioni pubbliche, finalizzate a finanziare gli interventi in materia di contenimento 

e gestione dell’Emergenza COVID-19, spetta una detrazione dell’imposta lorda ai fini dell’imposta sul 

reddito pari al 30% per un importo non superiore ad euro 30.000,00; 

 

Preso altresì atto che per le erogazioni liberali in denaro e in natura da soggetti titolari di reddito di 

impresa, a sostegno degli interventi in materia di contenimento e contrasto dell’Emergenza COVID-19, 

effettuate nell’anno 2020, si applica l’art. 27 della Legge n. 133/99;  

 

Visto che sono pervenute da parte di cittadini manifestazioni di solidarietà, l’Amministrazione 

Comunale, rifacendosi alle misure previste dall’ordinanza del capo dipartimento della Protezione Civile 

n. 658 del 29.03.2020, intende attivare un conto corrente bancario dedicato, per quanti volessero 

fornire il proprio sostegno in favore dell’Emergenza COVID-19, creando così un unico canale nel quale 

far confluire le donazioni di cittadini e aziende al fine di incrementare le azioni di solidarietà e di 

sostegno a favore di cittadini in stato di bisogno; 

 

Ravvisata la necessità di dare all’iniziativa adeguata pubblicizzazione sul proprio sito istituzionale; 



 

 

 

Visto che si provvederà con apposita variazione di bilancio a creare due specifici capitoli sia nella 

parte di entrata che in quella di uscita; 

 

Visti:  

- il D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

- il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, ed in particolare 

l’Allegato 4/2 riguardante il principio contabile applicato della contabilità finanziaria;  

- il TUEL approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;  

- la Legge. n. 241/1990; 

- la legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali”;  

- la Legge Regionale 3/2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito 

sociale e sociosanitario”  

Visti infine gli allegati pareri espressi dai Responsabili comunali dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 

49 del D. Lgs.  n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento;  

 

Con voti unanimi, resi nei modi di legge;  

 

DELIBERA 

  

1. di prevedere la possibilità di ricevere eventuali contributi da parte dei privati e delle imprese che 

intendano fornire solidarietà e sostegno all’Ente ed ai propri residenti, da effettuarsi su apposito conto 

corrente attivato presso la propria Tesoreria Comunale; 

2. Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario  l’attivazione, presso la Tesoreria dell’Ente –

INTESA SANPAOLO S.p.A. – di un conto corrente bancario dedicato, per quanti volessero fornire il 

proprio sostegno in favore dell’Emergenza COVID-19, creando così un unico canale nel quale far 

confluire le donazioni di cittadini e aziende al fine di incrementare le azioni di solidarietà e di sostegno 

a favore di cittadini in stato di bisogno; 

3. di assolvere all’obbligo di pubblicazione della presente deliberazione sul sito web del Comune di 

Torre de’ Negri nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti”, ai 

sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013;  

4. Di dichiarare il presente atto, stante l'urgenza di attivare le procedure di che trattasi, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, con separata 

votazione. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

      COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 

         C.A.P. 27011             (Provincia di Pavia) 

____________ 

 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA DI G.C. N.  14  del  10/04/2020. 
 
 
OGGETTO: EMERGENZA COVID-19 - APERTURA CONTO CORRENTE 
DEDICATO PER RACCOLTA DONAZIONI 
 
 
 

1) Il sottoscritto Segretario Comunale esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della suddetta proposta. 

 
 
                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                (F.to Dott.ssa Polizzi Concettina) 
 
 
 
 
 
 
 

2) Il sottoscritto Segretario Comunale  esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile della suddetta proposta. 

 
 
                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                (F.to Dott.ssa Polizzi Concettina) 
 
 

 
 
Torre de’Negri, addì  10/04/2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
                     
Fatto, letto e sottoscritto: 

 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Riboni Mara POLIZZI Concettina 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno   15/04/2020                   e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
 
 
Lì, 15/04/2020                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

  POLIZZI Concettina 
 
 

 
Nello stesso giorno    15/04/2020                    in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale 
viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n.267 del 18.8.2000 
T.U.E.L. 
 

 
 
 
 
 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il   10/04/2020                 è decorso il termine di 
cui all’articolo 134, comma 3, delD.L.gs. n.267 
del 18.8.2000 T.U.E.L. 

 
Lì, 15/04/2020 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 POLIZZI Concettina 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Riboni Mara F.to POLIZZI Concettina 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno    15/04/2020                        e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
 
 
Lì,  15/04/2020                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to POLIZZI Concettina 
 
 

 
Nello stesso giorno     15/04/2020                         in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente 
verbale viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n.267 del 
18.8.2000 T.U.E.L. 
 

 
 
 
 
 
 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il   10/04/2020                è decorso il termine di 
cui all’articolo 134, comma 3, delD.L.gs. n.267 
del 18.8.2000 T.U.E.L. 

 
Lì, 15/04/2020 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to POLIZZI Concettina 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo . 
 
Lì,15/04/2020  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  POLIZZI Concettina 
 


